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DECIZIA NR.DGc 4182/26.02.2013 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

                                                    S.C X 
înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publicea Judeţului Iaşi 

sub nr. .................... 
 
 
                   Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a Municipiului Bucureşti, prin adresa nr. ................... din 
24.01.2013, înregistrată la instituţia noastră sub nr. ................., asupra 
contestaţiei formulate de societatea S.C X cu sediu în ...................... 4650 
Lambach, Austria, cod de înregistrare fiscală .................. 
                  Dosarul contestaţiei a fost transmis urmarea adresei Direcţiei 
Generale de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. ..................., înregistrată la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi sub nr. 12616 din 21.01.2013, prin care 
s-a aprobat delegarea competenţei de soluţionare în conformitate cu 
prevederile art. 3 alin. (1) din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3333/2011 privind condiţiile de delegare a 
competenţei de soluţionare a contestaţiilor altui organ de soluţionare.  
  Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de rambursare a 
taxei pe valoarea adăugată pentru persoanele impozabile nestabilite în 
România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene nr. 4842D din 
07.11.2011.  
                   Suma contestată este în valoare de S lei şi reprezintă taxa pe 
valoarea adăugată respinsă la rambursare, 
                 Contestaţia este semnată de doamna Maria Waldl, în calitate de 
reprezentant al societăţii S.C X şi poartă amprenta ştampilei societăţii, în 
original.  
                  Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, având în vedere faptul că actul administrativ fiscal contestat a fost 
transmis prin poştă în data de 18.11.2011, potrivit confirmării de primire 
anexată la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost depusă în data de 
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21.11.2011, aceasta fiind înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Municipiului Bucureşti sub nr. ...........                  
  Contestaţia este însoţită de Referatul nr. ................. semnat de 
conducătorul organului emitent al actului administrativ fiscal atacat, respectiv 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Municipiului Bucureşti, Activitatea 
de Metodologie şi Administrare a Veniturilor Statului, Serviciul 
Reprezentanţe Străine, Ambasade şi Administrare a Contribuabililor 
Nerezidenţi, prin care se propune respingerea contestaţiei, ca neîntemeiată.  
  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art. 205, art. 206 şi art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
                  I. S.C X prin contestaţia nr. ……………….. de rambursare a 
taxei pe valoarea adăugată pentru persoanele impozabile impozabile 
nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene nr. 
……………………, menţionând că transmite încă o dată facturile emise de 
S.C. INTERNAŢIONAL BUSINESS TRANSPORT S.A., respectiv factura din 
21.04.2010 cu privire la TVA în sumă de S lei şi factura din 23.03.2010 cu 
privire la TVA în sumă de S lei, cu precizarea că în anexă transmite şi 
confirmarea plăţii efectuate. 
                    Ca urmare, solicită să se dispună rambursarea sumei de S lei 
reprezentând taxa pe valoarea adăugată. 
                 II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice a Municipiului Bucureşti, în baza prevederilor art.147 alin. (1) lit. a) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi a art. 85 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului  nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, a Cererii de rambursare a taxei pe valoarea adăugată către  
persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al 
Uniunii Europene pentru perioada 01.01.2010 – 31.12.2010, înregistrată 
sub nr. ………….., cu numărul de referinţă ……………. şi a analizei cererii 
au emis Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adăugată pentru 
persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al 
Uniunii Europene nr. ……………, prin care s-a respins la rambursare taxa 
pe valoarea adăugată în sumă de S lei. 
                    Motivul invocat de organul fiscal pentru respingerea la 
rambursare a taxei pe valoarea adăugată este faptul că societatea 
nerezidentă nu a prezentat copii scanate după cele două facturi emise de 
S.C. INTERNAŢIONAL BUSINESS S.R.L., reprezentând diverse servicii şi 
nici documente justificative din care să rezulte achitarea TVA solicitată la 
rambursare. Organul fiscal menţionează că s-a transmis adresa de 
solicitare informaţii suplimentare pentru prezentarea documentelor care nu  
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s-au anexat conform legislaţiei în vigoare, cerere înregistrată la 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Municipiului Bucureşti sub nr. 
………………… (confirmare de primire prin poştă electronică în data de 
07.10.2011), neprimindu-se până la data emiterii deciziei nici un document 
din cele solicitate.  
                 Temeiul de drept invocat pentru respingerea la rambursare este 
art. 147^2 alin. (1) lit. a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare şi prevederile pct. 49 alin. (1) lit. a) şi 
alin. (23) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 privind Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
    

III.Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 
constatările organului fiscal, susţinerile petentei şi prevederile legale 
în vigoare la data emiterii deciziei de rambursare, se reţin următoarele: 

 
Cauza supusă soluţionării este dacă organul fiscal a 

procedat corect respingând la rambursare taxa pe valoarea adăugată 
în sumă de S lei, în condiţiile în care societatea nerezidentă depune în 
susţinerea contestaţiei documente noi, neavute în vedere la efectuarea 
analizei documentare a cererii de rambursare. 

 
                 În fapt, prin Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugată 
pentru persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în alt stat 
membru al Uniunii Europene nr. 4842D din 07.11.2011, emisă pentru S.C X, 
organul fiscal a respins la rambursare taxa pe valoarea adăugată în sumă 
de S lei, solicitată prin cererea nr. .societatea nerezidentă nu a prezentat 
copii scanate după cele 2 facturi emise de S………. INTERNAŢIONAL 
BUSINESS S.R.L., reprezentând diverse servicii şi nici documente 
justificative din care să rezulte achitareaTVA solicitată la rambursare…..” 
                Organul fiscal menţionează că s-au solicitat informaţii  
suplimentare pentru prezentarea documentelor care nu s-au anexat 
conform legislaţiei în vigoare,  prin adresa nr………….. (confirmare de 
primire prin poştă electronică în data de 07.10.2011), neprimindu-se până la 
data emiterii deciziei nici un document din cele solicitate. 
                 Prin contestaţie, societatea nerezidentă precizează faptul că: 
“transmit încă o dată facturile emise de S.C. Internaţional Business…..şi 
dovada plăţii efectuate”. 
                 În drept, în conformitate cu dispoziţiile art. 147^2 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi  
cele ale punctului 49 din Normele metodologice de aplicare, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, în vigoare începând cu data de 
01.01.2010: 
                  “Rambursarea taxei către persoane impozabile neînregistrate în 
scopuri de TVA în România şi rambursarea TVA de către alte state membre 
către persoane impozabile stabilite în România. 
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               Art. 147^2. - (1) În condiţiile stabilite prin norme: 
                a) persoana impozabilă nestabilită în România care este stabilită 
în alt stat membru, neînregistrată şi care nu este obligată să se înregistreze 
în scopuri de TVA în România, poate beneficia de rambursarea taxei pe 
valoarea adăugată achitate pentru importuri şi achiziţii de bunuri/servicii, 
efectuate în România. [….]” 
               Normele metodologice: 
              “49. (1) În baza art. 147^2 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal orice 
persoană impozabilă nestabilită în România, dar stabilită în alt stat membru, 
poate beneficia de rambursarea taxei pe valoarea adăugată achitate pentru 
importuri şi achiziţii de bunuri/servicii efectuate în România. Taxa pe 
valoarea adăugată se rambursează de către România, statul membru în 
care au fost achiziţionate bunuri/servicii sau în care s-au efectuat importuri 
de bunuri, dacă persoana impozabilă respectivă îndeplineşte cumulativ 
următoarele condiţii: 
               a) pe parcursul perioadei de rambursare nu a avut în România 
sediul activităţii sale economice sau un sediu fix de la care să fi efectuat 
operaţiuni economice sau, în lipsa unor astfel de sedii fixe, domiciliul sau 
reşedinţa sa obişnuită; 
               b) pe parcursul perioadei de rambursare nu este înregistrată şi nici 
nu este obligată să se înregistreze în scopuri de TVA în România conform 
art. 153 din Codul fiscal; 
               c) pe parcursul perioadei de rambursare nu a livrat bunuri şi nu a 
prestat servicii considerate ca fiind livrate/prestate pe teritoriul României, cu 
excepţia următoarelor operaţiuni: […]; 
               (3) Se rambursează oricărei persoane impozabile nestabilite în 
România taxa pe valoarea adăugată achitată pentru achiziţii de 
bunuri/servicii, inclusive pentru importuri, efectuate în România, în măsura 
în care bunurile şi serviciile respective sunt utilizate pentru următoarele 
operaţiuni: 
               a) operaţiuni rezultate din activităţi economice pentru care locul 
livrării/prestării se consideră ca fiind în afara României, dacă taxa ar fi 
deductibilă, în cazul în care aceste operaţiuni ar fi fost realizate în România; 
               b) operaţiuni efectuate către o persoană care are obligaţia de a 
plăti TVA în conformitate cu art. 150 alin. (2) - (6) din Codul fiscal. 
              (4) Dreptul la rambursarea taxei aferente achiziţiilor este 
determinat în temeiul prevederilor art. 145, 145^1 şi 146 din Codul fiscal 
[…]. 
              (9) În cererea de rambursare natura bunurilor şi a serviciilor 
achiziţionate se descrie conform următoarelor coduri:  
                  1. combustibil; 
              2. închiriere de mijloace de transport; 
              3. cheltuieli legate de mijloace de transport (altele decât bunurile şi 
serviciile prevăzute la codurile 1şi 2); 
              4. taxe rutiere de accesş”i taxa de utilizare a drumurilor; 
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              5. cheltuieli de deplasare, de exemplu, cu taxiul sau cu mijloacele 
de transport public; 
              6. cazare; 
              7. servicii de catering şi restaurant; 
              8. acces la târguri şi expoziţii; 
              9. cheltuieli pentru produse de lux, activităţi de divertisment şi 
spectacole; 
               10. altele. În cazul în care se utilizează codul 10, se specifică 
natura bunurilor livrate şi a serviciilor prestate.              
              (10) Solicitantul trebuie să furnizeze pe cale electronică informaţii 
suplimentare codificate cu privire la codurile 1 şi 3 prevăzute la alin. (9), 
aceste informaţii fiind necesare pentru a determina existenţa unor restricţii 
asupra dreptului de deducere. 
              (11) În cazul în care baza de impozitare de pe o factură sau de pe 
un document de import este de cel puţin echivalentul în lei a 1000 euro ori 
în cazul facturilor pentru combustibil de cel puţin 250 euro, în vederea 
obţinerii rambursării taxei pe valoarea adăugată, solicitantul trebuie să 
trimită pe cale electronică copii de pe respectivele facturi sau, după caz, 
documente de import, împreună cu cererea de rambursare. Echivalentul în 
lei se determină pe baza cursului valutar de schimb comunicat de Banca 
Naţională a României valabil la data de 1 ianuarie 2010. Pentru facturile sau 
documentele de import a căror valoare nu depăşeşte sumele prevăzute în 
teza anterioară, nu este obligatory transmiterea lor în vederea obţinerii 
rambursării, cu excepţia situaţiei prevăzute la alin. (22) […]. 
               (22) În cazul în care organul fiscal competent din România 
consideră că nu are toate informaţiile relevante pentru a lua o decizie 
privind cererea de rambursare în totalitatea ei sau privind o parte a 
acesteia, poate cere, pe cale electronică, informaţii suplimentare, în special 
de la solicitant, dar şi de la autorităţile competente din statul membru de 
stabilire, pe parcursul perioadei de 4 luni prevăzute la alin. (21). În cazul în 
care informaţiile suplimentare sunt cerute de la o altă sursă decât 
solicitantul sau o autoritate competentă dintr-un stat membru, cererea se 
transmite prin mijloace electronice numai dacă destinatarul cererii dispune 
de astfel de mijloace. Dacă este necesar, se pot solicita alte informaţii 
suplimentare. Informaţiile solicitate în conformitate cu prezentul alineat pot 
cuprinde depunerea facturii sau a documentului de import respectiv, în 
original sau în copie, în cazul în care există îndoieli întemeiate cu privire la 
validitatea sau acurateţea unei anumite cereri. În acest caz, plafoanele 
prevăzute la alin. (11) nu se aplică.  
              (23) Informaţiile solicitate în temeiul alin. (22) trebuie furnizate în 
termen de o lună de la data la care solicitarea de informaţii suplimentare 
este primită de cel caruia îi este adresată [….]. 
              (34) Prevederile alin. (1) - (33) transpun prevederile Directivei 
2008/9/CE a Consiliului din 12 februarie 2008 de stabilire a normelor 
detaliate privind rambursarea taxei pe valoarea adaugată, prevazută în 
Directiva 2006/112/CE, către persoane impozabile stabilite în alt stat 
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membru decât statul membru de rambursare, publicată în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene L44 din 20 februarie 2008.” 
                Din normele legale citate mai sus rezultă că legiuitorul a stabilit o 
procedură specifică prin care persoanele impozabile stabilite intr-un stat 
membru pot solicita rambursarea TVA achitată pentru livrări de 
bunuri/prestări de servicii sau importul de bunuri efectuate în beneficiul lor 
pe teritoriul unui alt stat membru, solicitare supusă unor condiţionalităţi 
specifice acestui tip de rambursare, şi anume: persoanele în cauză să nu fie 
înregistrate sau să nu aibă obligaţia înregistrării în scopuri de TVA în statul 
caruia i se solicită rambursarea, să nu efectueze livrări de bunuri sau 
prestări de servicii în perioada pentru care solicită rambursarea, pentru care 
locul livrării sau prestării este în statul membru căruia i se solicită 
rambursarea, să depună o cerere de rambursare în termenul legal şi să 
îndeplinească anumite formalităţi specifice (depunerea cererii pe un format 
cu un anumit conţinut, la care să anexeze documente justificative, să 
prezinte dovada înregistrării în scopuri de taxă în statul membru de care 
aparţin, să depună documentele care să evidenţieze taxa achitată de 
această persoană pentru achizitia a carei rambursare se solicită, să depună 
documentele suplimentare solicitate de organul fiscal etc.). 
                 Referitor la prezentarea documentelor care atestă plata facturilor, 
se reţine că pct. 49 alin. (1) al art. 147^2 din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, 
prevede în mod expres că persoana impozabilă neînregistrată şi care nu 
este obligată să se înregistreze în scopuri de TVA în România, stabilită în 
alt stat membru al Uniunii Europene poate solicita rambursarea doar a 
taxei facturată şi achitată pentru bunuri mobile ce i-au fost livrate sau 
serviciile care i-au fost prestate în beneficiul sau în România. 
                   Potrivit art. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, în cazul impozitelor şi taxelor sunt 
aplicabile principii clare, principii care se regăsesc şi în jurisprudenţa Curţii 
Europene de Justitie şi care sunt pe deplin transpuse în legislaţia română în 
materia taxei pe valoarea adăugată, în special, la art. 147^2 alin. (1) şi art. 
155 alin.  (5) din  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  cu modificările şi 
completările ulterioare şi la  pct. 49 din Normele metodologice de aplicare, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, care stipulează condiţiile 
obligatorii pe care trebuie să le îndeplinească persoanele impozabile 
neînregistrate şi care nu sunt  obligate să se înregistreze în scopuri de TVA 
în România pentru a solicita rambursarea taxei facturată de alte persoane 
impozabile, între care: dovada achitării TVA şi prezentarea tuturor 
documentelor şi informaţiilor necesare pentru a stabili dacă o cerere 
de rambursare este justificată. 
                 În prezenta cauză, Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
Municipiului Bucureşti, a stabilit, prin Decizia de rambursare a taxei pe 
valoarea adaugată pentru persoanele impozabile nestabilite în România, 
stabilite în alt stat membru al Uniunii Europene nr. 4842D din 07.11.2011 că 
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societatea nerezidentă S.C X nu poate beneficia de rambursarea TVA 
solicitată deoarece nu a prezentat copii scanate după cele două facturi de 
servicii emise de S.C. INTERNAŢIONAL BUSINESS S.R.L. şi nici dovada 
achitării facturilor în cauză.                         
                Se reţine că prin contestaţia formulată, contribuabilul susţine că 
transmite încă o dată facturile şi dovada achitării. 
                Din analiza documentelor depuse de petentă la dosarul 
contestaţiei, organul de soluţionare competent constată că facturile conţin 
număr şi dată, precum şi suma de TVA, aşa cum sunt înscrise în lista 
operaţiunilor pentru care se solicită rambursarea TVA, respectiv facturile 
emise de S.C. INTERNAŢIONAL BUSINESS TRANSPORT S.A. Bucureşti 
pentru  servicii, cod 10: 
1. factura fiscală nr. 21 din 23.03.2010, în valoare totală de S euro, cu TVA 
în sumă de S lei;  
2. factura fiscală nr. 31 din 21.04.2010, în valoare totală de S euro, cu TVA 
în sumă de S lei.  
               Totodată, la dosarul cauzei este anexat şi extrasul de cont în 
valută din data de 02.06.2010 care atestă plata sumei de S euro, ce 
reprezintă valoarea celor două facturi. 
               Astfel, organul de soluţionare competent nu se poate pronunţa cu 
privire la realitatea anexării documentelor în cauză la cerere, respectiv la 
lista operaţiunilor pentru care se solicită rambursarea TVA, în care sunt  
specificate documentele ataşate, sau dacă documentele în cauză au mai 
fost transmise încă o dată organului fiscal, aşa cum susţine societatea 
nerezidentă. 
               Mai mult, cu privire la documentele în cauză, organul fiscal emitent 
al actului atacat nu s-a pronunţat, deşi în temeiul dispozitiilor pct. 3.6 din 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
2.137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, avea 
acesta obligatie, întrucât acest punct stipulează că: 
                 „3.6. Referatul cu propuneri de soluţionare cuprinde precizări 
privind îndeplinirea condiţiilor de procedură, menţiuni privind sesizarea 
organelor de urmărire şi cercetare penală, după caz, precum şi propuneri 
de soluţionare a contestaţiei, având în vedere toate argumentele 
contestatorului şi documentele în susţinere.” 
               De altfel, referitor la depunerea ulterioară a documentelor 
justificative privind facturile pentru a căror taxă se solicită rambursarea, prin 
adresa nr. 99949/2011, Serviciul Soluţionare Contestaţii din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Municipiului Bucureşti, a solicitat un punct 
de vedere Direcţiei Generale Proceduri pentru Administrarea Veniturilor din 
cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
 
              Prin adresa nr. …………….. la pct. 4, Direcţia Generală Proceduri 
pentru Administrarea Veniturilor, precizează: “Referitor la întrebarea legată 
de obligaţia direcţiei dumneavoastră de a lua în considerare, cu ocazia 
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soluţionării contestaţiilor, documente depuse, de către contribuabilii 
nerezidenţi contestatari, ulterior respingerii unei cereri de rambursare, vă 
retransmitem, în copie, răspunsul Direcţiei legislaţie Cod de procedură 
fiscală la această problemă, pe care l-am transmis şi prin adresa nr. 
874.238/2011”. 
               Astfel, Direcţia Legislaţie Cod de Procedură Fiscală din cadrul 
Ministerului Finanţelor Publice, prin adresa nr. .................., precizează: 
„Urmare adresei dumneavoastră nr. ................, prin care solicitaţi punctul de 
vedere asupra problematicii ridicate de Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Municipiului prin adresa nr. 100293/2011, referitoare la 
posibilitatea luării în considerare de către organul de soluţionare a 
contestaţiilor, a documentelor suplimentare depuse de persoane impozabile 
nerezidente stabilite în alte state membre în susţinerea contestaţiilor privind 
decizia rambursării de TVA, vă comunicăm următoarele: […] 
                Pe cale de consecinţă, apreciem că, în soluţionarea contestaţiei 
depusă în sistemul căilor administrative de atac de către persoanele 
nerezidente, organul de soluţionare va da eficienţă dispoziţiilor art. 213 alin. 
(1) şi (4)  din Codul de procedură fiscală, potrivit cărora: 
               “(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica 
motivele de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ 
fiscal. Analiza contestaţiei se face în raport de susţinerile părţilor, de 
dispoziţiile legale invocate de acestea şi de documentele existente la 
dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.” 
                "(4) Contestatorul, intervenienţii sau împuterniciţii acestora pot să 
depună probe noi în susţinerea cauzei. În această situaţie, organului fiscal 
emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat 
activitatea de control, după caz, i se va oferi posibilitatea să se pronunţe 
asupra acestora." 
                Faţă de cele mai sus prezentate rezultă că societatea nerezidentă 
poate depune în susţinerea contestaţiei documente şi probe noi, chiar dacă 
acestea nu au fost analizate anterior de organul fiscal, iar acesta este 
obligat să se pronunţe asupra acestora. 
                 Având în vedere că respingerea rambursării taxei pe valoarea 
adăugată în sumă de S lei a fost motivată prin faptul că societatea 
nerezidentă nu a prezentat copii ale celor două facturi şi dovada achitării lor, 
iar din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că societatea 
nerezidentă a depus documente care corespund cu cele înscrise în lista 
operaţiunilor pentru care se solicită rambursarea, urmează a se dispune, 
desfiinţarea Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea adăugată pentru 
persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în alt stat membru al 
Uniunii Europene nr. …………………., în temeiul art. 216 alin. (3) şi alin. 
(3^1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care 
precizează: 
                 “(3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
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administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de soluţionare. 
                 (3^1) Soluţia de desfiinţare este pusă în executare în termen de 
30 de zile de la data comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal 
emis vizează strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru 
care s-a pronunţat soluţia de desfiinţare.”  
                  În speţă sunt aplicabile şi prevederile pct. 11.5 - 11.7 din 
Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.137/2011, 
unde se stipulează: 
               "11.5. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de desfiintare totală 
sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta 
numai motivele care au condus la desfiinţare. 
                11.6. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 
30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, 
inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
                11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform 
considerentelor deciziei de soluţionare, nu se pot stabili în sarcina 
contestatorului sume mai mari decât cele din actul desfiinţat, acesta putând 
fi contestat potrivit legii." 
                  Prin urmare, Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
Municipiului Bucureşti, Activitatea de Metodologie şi Administrare a 
Veniturilor Statului, Serviciul Reprezentanţe Străine, Ambasade şi 
Administrare a Contribuabililor Nerezidenţi, va proceda la reanalizarea 
Cererii de rambursare a taxei pe valoarea adăugată către persoanele 
impozabile nestabilite în România nr. 4842 din 20.06.2011, depusă potrivit 
art. 147^2 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, formulată de S.C X., în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare şi cu reţinerile din prezenta 
decizie. 
                  Pentru considerentele arătate şi în temeiul art. 147^2  din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
pct. 49 din Normele metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 44/2004, pct. 11.6 si 11.7 din Instrucţiunile pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 2.137/2011 şi art. 216 alin. (3) din Ordonanţa 
Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, Directorul executiv al Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, 

 
DECIDE : 

 
                   Art. 1 Desfiinţarea Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea 
adăugată pentru persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite în 
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alt stat membru al Uniunii Europene nr. ………………., emisă de Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a Municipiului Bucureşti, Activitatea de 
Metodologie şi Administrare a Veniturilor Statului, Serviciul Reprezentanţe 
Străine, Ambasade şi Administrare a Contribuabililor Nerezidenţi urmând ca 
aceasta să procedeze la reanalizarea Cererii de rambursare a taxei pe 
valoarea adăugată către persoanele impozabile nestabilite în România nr. 
………………, formulată de S.C X, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare şi cu reţinerile din prezenta decizie.  

          Art. 2 Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a 
Municipiului Bucureşti, spre a fi dusă la îndeplinire. 
              În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării 
contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de atac. 
                   Împotriva prezentei decizii, contestatoarea poate formula 
acţiune în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi. 
 

      DIRECTOR EXECUTIV, 
                                             
                                                                                                                               
            
 
 

                                                   ŞEF SERVICIU                                    
                                                       SOLUŢIONARE CONTESTAŢII,                

                                                             
 
                        
 
                                                                      
                                 Întocmit, 
                   
 
 
 
 
  
4ex./26.02.2013           
          


